

乐鑫信息科技（上海）股份有限公司

2022 年年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2022 年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	127,112.72	138,637.15	-8.31
营业利润	8,612.26	20,836.47	-58.67
利润总额	8,608.77	20,833.01	-58.68
归属于母公司所有者的净利润	9,732.31	19,842.77	-50.95
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	6,665.28	17,269.96	-61.41
基本每股收益（元）	1.2129	2.4775	-51.04
加权平均净资产收益率	5.36%	11.52%	减少 6.16 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	208,279.68	212,905.61	-2.17
归属于母公司的所有者权益	182,667.75	182,301.79	0.20
股本	8,048.44	8,015.90	0.41
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	22.82	22.74	0.35

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2022 年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2022 年度，公司实现营业收入 127,112.72 万元，同比减少 8.31%；营业利润 8,612.26 万元，同比减少 58.67%；利润总额 8,608.77 万元，同比减少 58.68%；归属于母公司所有者的净利润 9,732.31 万元，同比减少 50.95%。扣除结构性存款收益、政府补助等影响，报告期内实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 6,665.28 万元，同比减少 61.41%。

报告期内，公司营业总收入同比减少 11,524.43 万元，降幅 8.31%，主要系报告期内全球宏观经济受多种因素影响导致消费类市场需求较淡，消费领域营收下降，公司产品在非消费领域有进一步增长，对综合营收下行起到一定缓冲作用。

此外，公司的研发策略是保持核心技术自研，持续投入底层技术研发。研发费用较去年同期增加 6,543.18 万元，同比增长约 24.08%，因此导致利润下降。

（二）主要指标增减变动的主要原因

1、营业利润同比减少 12,224.21 万元，降幅 58.67%，利润总额同比减少 12,224.24 万元，降幅 58.68%，归属于母公司所有者的净利润同比减少 10,110.46 万元，降幅 50.95%，主要系三项因素综合影响所致：在本报告期，公司营业收入同比略有下降，降幅为 8.31%；公司综合毛利率较为稳定，控制在 40%左右；同时公司进一步加强研发投入，增幅为 24.08%。

2、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比减少 10,604.67 万元，降幅 61.41%，大于归属于母公司所有者的净利润降幅，主要是由于非经常性损益方面计入其他收益的政府补助较去年增加所致。

3、基本每股收益同比减少 51.04%，主要系本报告期净利润下降所致。

三、风险提示

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，归属于上市公司股东的净利润等主要指标可能与公司 2022 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

乐鑫信息科技（上海）股份有限公司董事会

2023 年 2 月 25 日